

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,85 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,73 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawcę z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

ogłoszenia przyjmuje się do godz. 8. przed poł.

Czwartek: Stygmy św. Franciszka
Piątek: † Suchy dzień. Józefa

CHOJNICE, piątek dnia 18 września 1931 r.

Słońca wschód 5.14 zachód 17.48
Księżycy wschód 14.29 zachód 20.50

Więści o krótkiej treści

Wielka katastrofa lotnicza

wydarzyła się w Stanach Zjednoczonych Am. Półn. W zatoce pod San Francisco spadł samolot komunikacyjny w płomieniach. Pilot i 3 pasażerowie spalili się.

Na propozycję 5-letniej przerwy w zbrojeniach

zgodził się obecnie urządowo w zasadzie amerykański urząd spraw zagranicznych.

Pociąg najechał samochód ciężarowy

w pobliżu Nowego Jorku 4 pasażerów samochodu zostało zabitych a 10 ciężko rannych.

Briand przybył do Paryża

celem wzięcia udziału w posiedzeniu rady ministrów i przedłożenia sprawozdania z obrad genewskich.

Lotnicy amerykańscy odnalezeni

Potwierdzają się doniesienia iskrowe rosyjskich parowców, według których znaleziono na niezamieszkałej wyspce w pobliżu Kamczatki zaginionych lotników amerykańskich Allena i Moylea.

Okrety angielskiej floty atlantyckiej

których załoga zbuntowała się z powodu obniżenia żołdu wyruszyły w nocy na czwartek z Comarty Frith do swych portów.

Rozpacзлиwa odezwa Hindenburga do ludności

Berlin. W odezwie do ludności niemieckiej prezydent Hindenburg oraz rząd Rzeszy zwracają się z apelem, ażeby każdy obywatel pospieszył z pomocą biednej ludności. Odezwa kończy się słowami: „Stojmy w obliczu nędzy. Katastrofa grzyź już nie jednostkom, lecz całemu społeczeństwu niemieckiemu.

Meżatkom nie wolno pracować w urzędach

Katowice. Na posiedzeniu komisji socjalnej Sejmiku śląskiego przyjęto rezolucję, domagającą się zwolnienia z prac meżatek w urzędach, podlegających śląskiemu urzędowi wojewódzkiemu oraz w urzędach państwowych na obszarze Górnego Śl.

Gandhi na konferencji okrągłego stołu

Londyn. Gandhi, przemawiając na konferencji okrągłego stołu, oświadczył, że przybył na konferencję z intencją żywego współdziałania i z zamiarem uczynienia wszystkiego co tylko będzie możliwe, aby znaleźć punkt porozumienia. Jest mu przyjemnie zapewnić rząd Wielkiej Brytanii, że wcale nie zamierza czynić mu trudności i jeśli w jakimkolwiek momencie konferencji uświadomi on sobie, że nie może być pożyteczny dla prac konferencji to bez chwili wahania wycofa się z niej.

Następnie Gandhi odczytał mandat, jaki otrzymał od kongresu panindyjskiego, a w którym kongres wyraża życzenie, aby główny cel, to jest osiągnięcie niepodległości Indji pozostał nieknięty oraz aby delegacja indyjska na konferencji w pracach swych kierowała się tym naczelnym celem, w szczególności dążąc do tego, aby zapewniono narodowi indyjskiemu kontrolę nad armią oraz nad sprawą

Skargi ukraińskie w Genewie

Genewa. Dnia 15 bm zebrał się komitet trzech dla sprawy skarg ukraińskich.

Przy tej okazji powstała wątpliwość co do przewodniczącego tego komitetu, gdyż poprzedni jego przewodniczący angielski minister spraw zagranicznych Henderson nie reprezentuje już Wielkiej Brytanii w Lidze Narodów. — Wątpliwości te zostały natychmiast rozprószone, gdyż zgodnie z rezolucją Rady z dnia 25 października 1920 roku, przewodniczącym komitetu trzech jest urzędujący przewodniczący Rady Ligi. Inne uchwały Rady i jej dotychczasowa praktyka ustaliła, że przy zwiększeniu się badania spraw mniejszościowych zawsze przewodniczącym temu komitetowi trzech ten delegat Rady, który był jej przewodniczącym w chwili pierwszego badania danej sprawy. Jeśli zaś zmienił się przedstawiciel danego państwa w Radzie, to przewodniczącym jego zastępcą, w tym wypadku lord Cecil. Jedynie w przypadku gdy państwo, którego przedstawiciel przewodniczy komitetowi trzech przy rozpoczęciu badań sprawy nie należy już do Rady, wówczas przewodniczy komitetowi w danej sprawie urzędujący przewodniczący.

Sprawa ukraińska ostatnio była badana przez komitet trzech w Genewie dnia 22 maja br. pod przewodnictwem Hendersona. Na ówczesnym posie-

dzeniu komitet doszedł do wniosku, że najlepszym sposobem rozwiązania sprawy jest bezpośrednio porozumienie między mniejszością a rządem polskim. W konkluzji swej komitet doszedł już do wniosku, że ażeby nie wykluczać możliwości tego porozumienia, najlepszą rzeczą będzie odłożyć badanie do następnej sesji. Jednocześnie komitet wyraził głęboką nadzieję, że stanowisko, jakie rząd polski zajął w tej sprawie napotyka ze strony mniejszości na przychylnie przyjęcie co umożliwi polubowne załatwienie trudności.

Od tego posiedzenia komitetu trzech zaszły znaczne wypadki, które w dużym stopniu wpłyną na sposób działania członków komitetu. Również ogłoszone dziś przez „Journal des Nations“ dokumenty wydrukowane z „IKC“ nie pozostaną bez wpływu na bieg prac komitetu. Należy się spodziewać że komitet sprawę badania skarg ukraińskich ponownie odroczy.

W sprawie skargi niemieckiej w związku z incydentem w okresie przedwyborczym na Górnym Śląsku ze strony delegacji niemieckiej czynione są starania o zmianę przedstawionego na poprzedniej sesji Rady raportu japońskiego sprawozdawcy w tej sprawie. Wprowadzenie tego rodzaju poprawek jest mało prawdopodobne.

Polska nie ukrywa stanu swoich zbrojeń

Genewa. Delegacja polska przedłożyła generalnemu sekretarjatowi Ligi Narodów wykaz stanu zbrojeń Polski w myśl życzeń Ligi Narodów, uchwalonych w marcu i w maju br. a dotyczących przygotowań do konferencji rozbrojeniowej. Przy tej sposobności rząd polski jeszcze raz wyraził swoją opinię, iż należy dążyć do tego, aby wiadomości o zbrojeniach były podawane do wiadomości publicznej całego świata. Poza to rząd polski wyraził opin-

ję, iż aczkolwiek usiłowania jego w tym kierunku nie znalazły poparcia, zawsze będzie stał na stanowisku tego zasadniczego swego zapatrywania. Jak wiadomo, akcja rządu polskiego dąży do równorzędnej wymiany informacji o stanie zbrojeń Sowieckich. Prawdopodobnie w najbliższych dniach wykaz stanu zbrojeń podany będzie przez sekretariat Ligi Narodów do wiadomości publicznej.

mi zagranicznymi, finansowymi i polityką gospodarczą oraz aby uzyskano przeprowadzenie drobiazgowej ankiety przez bezstronny trybunał w zakresie transakcyj finansowych rządu brytyjskiego w Indjach. Następnie Gandhi podkreślił, że kongres dopuszcza możliwość pozostawiania nadal w bliskiej łączności z Wielką Brytanią, ale na zasadach zupełnej równości obu stron i z zastrzeżeniem prawa każdej strony wystąpienia w każdej chwili z tego związku.

Londyn. Mowa Gandhiego, wygłoszona na posiedzeniu konferencji okrągłego stołu została przyjęta w brytyjskich sferach rządowych życzliwie. Platforma, zajęta przez Gandhiego, dowodzi możliwości współpracy z Gandhim w ramach konferencji. Powszechnie jest oceniana dodatnio pojednawcza taktyka Gandhiego.

Z polskiego kodeksu karnego

Warszawa. W dn. 14 bm na posiedzeniu komisji kodyfikacyjnej przyjęto projekt kodeksu karnego, wprowadzając do redakcji projektu, przyjętej w trzecim czytaniu przez sekcję prawa karnego szereg zmian i uzupełnień natury redakcyjnej i językowej w kilkunastu artykułach oraz zmianę istotną treści dwóch artykułów, 89-go i 200-go. — Pierwszy z tych artykułów dotyczy zbrodni stanu drugi zaś kwalifikuje postępek czynu nierządu.

Artykuł 89 otrzymał następujące brzmienie: „Kto przedsięwzięje działanie, skierowane bezpośrednio ku temu, aby pozbawić państwo polskie niepodległego bytu lub oderwać część jego obszaru albo zmieniać przemocą ustrój państwa polskiego ulega karze więzienia na czas niekrótszy od lat 5 lub dożywotnio.

Dalej dowiadujemy się, że nowy kodeks karny przewiduje bardzo surowe represje i kary za pojedynki. Karze podlegać będzie nie tylko sam pojedynek ale także wyzwanie jako usiłowanie zabójstwa. Na wypadek spotkania z bronią w rękę i ewent. zabójstwa — sprawca będzie karany więzieniem od lat 5 do 15. Karani będą także sekundanci, jako inicjatorzy pojedynku. Nowy kodeks karny wyklucza wogóle słowo pojedynek jak też likwiduje przywilej twierdzy. Wynika z tego że pojedynekowicze traktowani będą jako zwykli zbrodniarze.

Nie „korytarz“ lecz „enklawa polska“

Niemiecka prasa nacjonalistyczna, zajmując się znów wybitnie sprawą Pomorza i Prus Wschodnich przeprowadza w przejętych już dzisiaj pojęciach odnośnie np. Pomorza szereg charakterystycznych zmian. Jedną z nich, to zamiana terminu „korytarz“ na „polska międzyziemia“. Jak bowiem tłumaczy prof. dr. Rohrmann z Hanoweru w berlińskiej „Deutsche Allgemeine Zeitung“, w związku z przyjętym terminem „korytarz“ utrwalono się w opinii niemieckiej przekonanie o tem, że rozumieć należy wąski tylko teren ziemi, oddzielającej Rzeszę od Prus Wschodnich, gdy tymczasem długość i szerokość tego „korytarza“ należy mierzyć cyfrą 225 km. Termin powyższy został widocznie — powiada uczonego profesor — wprowadzony w obieg celowo, po to, by Niemcom osłodzić w ten sposób wysokość strat na wschodzie. Traktat wersalski bowiem nie zna żadnego „korytarza“, lecz pewien określony teren z wykażem miejscowości, które Niemcy musiały odstąpić Polsce. Stąd też — konkluduje prof. Rohrmann — nie należy mówić o „korytarzu“, który tworzy obszar o nieregularnych bokach, wbitny między ziemie niemieckie, ale o „polskiej enklawie“ jako terminie w tym wypadku najwłaściwszym.

Przetarg przymusowy
Dnia 19. września br. o godz. 11-tej sprzedam w lokalu p. Jazdzewskiego w Chojnicach:
maszynę do pisania

Wesołowski,
 egzek. wójtostwa
 Zamarte i Sławęcín.

Jeziro

przynal. do gminy Lichnowy 40 morgów zostanie w **poniedziałek dnia 21. września 1931 r.** w lokalu p. Schreiber'a o godz. 3 po południu na 6 lat

wydzierzawione
 Dla interesujących

Z powodu przeprowadzki **okazyjnie na sprzedaż:**

szafę do pieniędzy, łóżka, szafy, krzesła, lampy, waniénki kuchenne i do prania, szklanki, leżankę, chodniki stół i t. d.

S. Lipowski,
 Gdańska 26.

Rury drenarskie

we wszystkich wielkościach stale na składzie

Arthur Schwarz.

Radjo

Trójka Phillipsa, nowa, **okazyjnie**

na sprzedaż

Wiadomość w eksp. Dzien. Pomorskiego.

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze stowarzyszeń nr. 28. zapisano dziś stowarzyszenie: Zrzeszenie Studentów Chojniczan w Chojnicach.
 Chojnice, dnia 15. września 1931 r.

Sąd Grodzki.

KINO NOWOŚCI

Dzisiaj w czwartek i Jutro w piątek
 17 i 18 bm. o godz. 8.15

Wszepochętą epopea filmowa o bohaterstwie i miłości

II. serja II. serja

Nibelungi

nowe wydanie i opracowanie literackie. W rolach głównych:

Paweł Richter, Bernard Goetzke, H. A. Schlettów

Film o niebywalej wystawie, którego wspólnałość niemogły zwyciężyć największe areydziała czasów.

Ceny wstępu niepodwyższone.

W piątek o godzinie 3.30 po poł. przedstawienie dla dzieci.

Hotel Dworcowy

W czwartek 17. bm. wieczorem

Nogi wieprzowe

i kielbaski z kapustą.

Zgubioną książeczkę

od konia na nazwisko

Jan Hoppa,
 wybud. Swornegacie.

Rasowy

pies biały

„Szpiek” na sprzedaż od godz. 16-tej do 19-tej.

Strzelecka 53.

ptr. prawo

Na

tapety

Z powodu usunięcia zapasów udzielam 10 — 25% rabatu.

W. Heyn,

Pl. Jagielloński nr. 6.

5 pokoj.

mieszkanie

od 1. października do wynajęcia

Hyen i synowie

Pl. Król. Jadwigi 2.

Dziewczyzna-kucharka

sumienna, czysta potrzebna od 1 lub 15 paźdz.

Zgłosz. nadesłać do eksp. Dzien. Pom. pod S. N. 44.

Kurs tańców

w Chojnicach w hotelu p. Engla

rozpoczyna się w **środek, dnia 23-go września** o godzinie 7-mej wieczorem. Dla starszych pań i panów osobny kurs. Zgłoszenia przyjmuje się w hotelu.

Aniela Różyńska,

naucz. tańców.

Cytawską cebulę średnią

oferuję tanio tylko dla odsprzedających.

A. Kaźmierski i Ska.

Monogramy

nowoczesny sposób użycia

oraz

książki z robótkami

wszelkiego rodzaju

poleca

Księgarnia Dziennika Pom.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwit mles. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	październik 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnać przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, _____ 1931 r.

Kwit mles. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	na IV. kwartał 1931	8,73 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnać przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

, dnia _____ 1931 r.

Znam to od 24 lat!



Erdał

Stuchaj więc rady starszych:
Czyść obuwie
 pastą
Erdał
 z czerwoną ząbą.

Dostarczam

D·R·U·K·I

wszelkiego rodzaju, jak : formularze, rachunki, papier kancelaryjny z wydrukowaną firmą, memorandum, koperty, plakaty, programy, zaproszenia weselne i na wszelkie uroczystości, cenniki, wizytówki, katalogi, świadectwa szkolne i wszelkie prace wchodzące w zakres pracy drukarskiej. Gwarantujemy za wykonanie czyste, rzetelne i po przystępnych cenach. Największa drukarnia na miejscu i okolicy

Drukarnia Dziennika i Ludu Pomorskiego
 Chojnice, Człuchowska 13.

F A R B Y

Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważon. na funty i w beczkach. **Pokosty** zysto lniane, fabrykat swojski i bolenderski, farby **gotowe, olejne** farby **lakierowe** do użycia domowego, fachowo przyrządzone **lakiery**, pendzle, szablony, tapety.

Jak największy wybór tylko pierwszorzędnej jakości. — Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb
BRACIA HUBERT
 właśc. JULJAN HUBERT
 Chojnice, Pom. Gdańska 18
 Rok zał. 1894. Tel. 219.
